poro no attingat. Si qua sane in istis digna laude uel ad miratione intueat. Clara luce ueritatis dicitur: profecto reperio laudabilem siue mirabilem alium apparere: atque altum esse, & laudo deum in sanctis eius: siue sit Helix: siue ille magnus Helias mortuorum utique suscitatores: ipsi quidem suo non imperio, sed ministerio foris exhibet nobis noua & infecta. Deus uero in ipsis manens ipse facit opera: inuisibilibus & inaccessibilibus in se: in suis spectabilibus atque mirabilibus est: & solus mirabilis qui facit mirabilia foris. Nec laus calami, laudabilis est pictura sine scriptura: nec gloria lingue aut laborum sermo bonus. C. Tempus est ut & propheta loquatur. Nihil quid gloriabitur super se contra eum a quo trahitur. Quomodo si eleuetur uirga contra eleuantem se, & exaltetur baculus qui utitur lignum esse: sic contra dominum omnis qui gloriatur: si non in domino gloriatur. Si gloriandus est, Paulus me docuit unde & in quo. Gloria, inquit, nostra haec est: testimonium conscientiae nostrae. Securus gloriatur, si teste conscientia de gloria conditoris nihil mihi uirpo. Securus plane: quia tam non contra dominum, sed in domino. Haec nobis gloriatio non solum non phibet: sed & suadetur cum dicitur: Gloria ab inuicem queritis: & gloriam que a solo deo est non uultis. Reuera gloriari in solo deo non nisi a solo deo est. Nec me diocritis ista gloria: quippe tu uera, quam de ueritate & in ueritate: tam rara, ut uix uel paucitas perfectorum perfecte gloriatur in ea. Eant ergo uani filii hominum, mendaces filii hominum: et decipiant ipsi de uanitate in idipsum. Nam sapientis gloriator probabit opus suum: atque ad lumen ueritatis diligenter examinetur: sic habebit in semetipso gloriam: & non in ore alteri. Stultus uero in cistella laborum suorum gloria mea credidero: & cepero medicare ea ab te, cum habere uolero. Nonne nempe in tuo arbitrio est probare me uel improbare prout uolueris: Sed si retineo penes me: potius fidelis seruo mihi. Imo nec mihi eam credo: ipsi potius repono seruandam, qui potes est depositum meum seruare in illum diem: cautus in custodiendo: fidelis in retinendo. Secura tunc erit unicuique laus a deo: his dumtaxat qui humanas laudes contempserint. Nam gloria in confusione eorum quae terrena sapientia dicitur etiam David. Qui hominibus placet confusi sunt: quoniam de spreuerunt eos. A Frater si haec feceris: memo uestrum uelut laudari in uita ista: quae quidem hic uis gloriae captas quae ad deum non reuertitur: ipsi furaris. Tunc enim unde gloria putide pulsas: tibi unde? De uita satisfat: Sed ipse est qui sanctificat: spiritus dico, non tuus, sed dei. Et si prodigijs aut signis effulgescas: in manu tua sunt: sed uirtute dei. An blanditur popularis fauor: quod uerbum bonum & bene forte deprecipieris: Sed Christus donauit os & sapientiam. Nam lingua tua quid nisi calamus scribe: Et hoc ipsum mutuo accepisti. Talentum creditum est, repetendum cum usura. Si in uictus fueris ad opus impiger: ad fructum referendum fidelis: pro labore tuo mercedem accipies. Si quominus tolleretur a te talentum: & nihilominus exigetur lucrum: & uocaberis seruus nequam & piger. Omnis igitur de bonis multiformis gratiae apparentis in uobis referat ad ipsum laus: laudabilium siquidem uirtutum auctor & largitor. Idcirco non sicut: quemadmodum ab hypocritis: nec sola contentione sicut a secularibus: sed ne quadam necessitate: ut iumenta ferendis oneribus applicantur: sed sicut decet sanctos: syncretitate fida: deuotione sollicita: hilaritate gratia sed non dissoluta. Immolantes itaque hostia laudis, & redentes uota nostra de die in diem, curremus omni uigilantia iungere sensum usum: affectum sensum exultationem affectum grauitate exultationi: humilitate grauitati: libertate humilitati: quo interdum liberis purgatae mentis passibus procedamus: & excedamus per inuicem quasdam affectiones spirituales laetitias in subleis amicitia: in lumine dei: in suauitate: in spiritus: in probantes nos comprehesos in his quos propheta intuebatur cum diceret. Dies in lumine uultus tui ambulabit: & in noie tuo exaltabunt tota die: & in iustitia tua exaltabitur. C. At for

Psal. 71.

Esai. 10.

2. Cor. 1.

Ioan. 5.

Psal. 61.

2. Thim. 1.

Psal. 52.

tasse aliquis mihi dicat: Bene admones: sed si ca dices quod tuo proposito conciderent. Expectate paulisper. Non sum immemor. Nonne in manibus est id tractare quod dicit: Oleum effusum nomen tuum: Hoc opus: hic labor est. Et Cant. 1. quae premisimus an fuerint necessaria uos uideritis. Nunc Aencl. 6. quod ad me attinet: quia hinc aliena non sint paucis aduertite. Non recordamini in specie ueribus extremam commendatam esse sua uolentiam ungentorum? Quod ergo consequentis quam ut eandem fragrantia spolia non sibi arrogare putet de spoliis beneficium recognoscat: Cui plane sensui illa oia quae praexauimus subseruire cognoscitis. Quod ubera (inquit) mea sic redolent & sic placet: nec fructus nec meritis ascribi meis: sed tuae & sponse tribuo laudem: gratia de oleo utique effuso noie tuo. Hoc pro litera contentia. Caeterum explanatio ipsius capituli cuius occasione super nequissimo uisio in gratitudinis praesentem fermonem tam in longum protraximus: tempus aliud & aliud exordium sermone desiderat. Nunc hoc solum admoneo uos esse sufficientes: si sponsa utique de omni uirtute sua uel gratia minime audeat sibi quippiam arrogare: quanto minus adolefcentulae forte quae nos sumus? Dicamus proinde & nos sponse uestrae in seclatates: dicamus. Non nobis dicitur non nobis: sed noi tuo da gloriam. Dicamus uo uerbo & lingua tantum: sed ope & ueritate: ne forte (quod nimis ueuor) dicatur & de nobis. Quia dilexerunt eum in ore suo, & lingua sua mentis sunt ei. Cor autem eorum non erat rectum cum eo: nec fideles habiti sunt in testamento eius. Dicamus ergo dicamus: clamantes plus modulis cordis, quam labijs oris. Saluos fac nos dicit deus nos: & congrega nos de nationibus: ut consisteamus noi sancto tuo, noi nostro: & glorie mur in laude tua: noi nostra in secula seculorum. Amen.

De ecclesia fidelium christianorum, & de synagoga iudeorum per sermo. XIII. A

Norus in iudaea deus: in israel magnum nomen eius. Populus gentium qui ambulabat in tenebris uidit lucem magnam: quae erat in iudaea & in israel: uoluitque accedere & illuminari: ut qui aliqui non populi nisi populi essent: lapides unus angularis ambos in se parietes ueniens est diuerso reciperet: & esset de caetero in pace locus eius: Porro si fiducia dabit mutantis uox quae sonuerat. Exramini geres cum plebe eius. Ergo accedere uoluit: sed uelut synagoga: immunda afferens ecclesia de geresibus: & indigna idololatrie fecerunt & ignorantiae caecitate improperis: & dicebat. Tu enim quo meritor? Noli me tangere. Cur inquit? An iudeorum tu deus? Nonne & gentium? Et si mihi certe meritum deest: sed non illi merito: Nihil si solummodo iustus est: Est & misericors. Dominus uentant mihi miseratides tuae & uia. Et rursum. Misericordiae tuae multae dicit: in iudicium tuum iusticia me: quod nimirum teparatum misericordia est. Quid faciet iustus? & misericors dicit: Altera gloriatio in lege: & applaudente iustitia sibi: nec indiget misericordia: sed despiciat ipsam quae indiget. Altera e regione propria cognoscere delicta: consistere indignitate: remuente iudicium: flagitare misericordiam: quod in qua faciet iudex: & ille iudex cui & iudicare & misereri sic utriusque familiare est: ut neutrum altero familiari? Quid sane possit concuientius quam ut pro suo quoque accipiat uoto: iudicium illa ista misericordia. Iudex iudicium erit & habeat: geres autem super misericordia honorant dei. Et est iudicium, ut qui contentum dei misericordiae iustitia: & suam uoluit consistere (quae profecto non iustificat sed accusat) eide suae iustitiae relinquantur opprimendi magis quam iustificandi. C. Est quippe ex lege (quae neminem unquam dixit ad perfectum) iugum quod nec ipsi neque patres eorum unquam portare potuerunt. Sed synagoga fortis est non curat omnes leuare: nec iugum suauis. Sana est: non est et opus me dicimus: nec uictio spiritus. Confidit in lege: liberet eam si potest. Non autem data est lex quae possit uiuificare: & occidit. Litera enim occidit. Propterea, inquit, dico uobis moriemini in peccatis uestris. Hoc ergo iudicium de synagoga 2. Cor. 3. quod flagitas. Errori tuo caeca & contentiosa desereris, donec

ps. 11.

Psal. 77.

Psal. 75.

Esai. 9.

ps. 3.

1. Pet. 2.

Eph. 2.

Psal. 73.

Roma. 3.

Psal. 118.

Ibidem.

Luce. 15.

Ibidem.

donec plenitudo gentium (quas superba spernis & inuida repellis) introeat: & agnoscat etiam ipsa ipsum qui non est in iudaea deus: quod est in israel magnum nomen eius. Hoc quippe in iudicium uidet Iesus hinc mundum qui non uidet uideant: & qui uidet caeci sunt. Ex parte ista: quae non repellit dicit plebe sua ex toto: seruans sibi ad semet ipsos & multitudine credentium: quorum erat cor unum & anima una. Sed nec repellit in fine reliquias saluatorum. Iterum enim suscipiet israel puerum suum: & recordabitur misericordiae suae: ne sibi quidem iudicium deserat comes misericordiae: nullum ipsa reperit locum. Alioquin pro merito accepisset iudicium profecto sine misericordia et qui non facit misericordiam. Hebet quippe in iudaea oleum multum diluente: idcirco in se tanquam in uase clausum auara retinet. Peto & non miseret: nec commo dat. Sola dei cultum: sola notitia: sola uult possidere magnum nomen eius. Nec zelat sibi: sed iudex mihi. Ergo tu dicit iudicium iudicium meum: & nomen tuum magnum magnificetur adhuc: & oleum quod multum est multiplicetur magis. Creascat, ebulliat, effundatur, deriuetur & in gentes: & sentiat ois cor salutare dei. Quo pacto ut uult iudex in gentes: tu in barba Aaron remaneat unctio salutaris? Non barba: sed capitis est. Caput autem non barba solus: sed & totus est corporis. Capiat sane primum sola. Refundat & inerioribus membris, quod accepit ipsa de super. Descendat descendat & in ubera ecclesiae superius liquor. Auidia quippe nimis hunc fletu exprimeret de barba non despicit. Peto & suscipit rore gratiae, ut se non ingratus probet dicit. Oleum effusum nomen tuum. A. Sed exuberet quae adhuc & perueniat usque in oram uestimentis: in me utique omittum no uisimo atque in gremio: de uestimento in. Nam & ego illud mihi de matris ueribus: & ta qua paruus in Christo iure profecto pietatis est lagito. Quae in murmurat homo cui de bonitate oculum nequam est: dicit responde pro me. De uultu tuo iudicium meum prodeat: & non de super oleo israel. Mat. 20. Iam responde pro te: & dicit calumatori: tibi quippe calumniae quae tribuas gratis. Dicit proinde illi. Volo & huic no uisimo dare similitur. Displicet phariseo. Quid misistis. Ius meum uoluntas est iudicium. Quid iustus ad meritis: quod ad praemium dicitur: An non licet ei quod uult facere? Mihi quidem misericordia: sed tibi minime iniuria fit. Tolle quod tuum est, & uade. Si decernit saluare & me, quid tu peris? dis: Exagg. ra quantum uis merita: & extolle iudices: meiorum est misericordia domini super uos. Fateor, non iustum potest dicit & estus: sed iugum suauis & onus leue per benedictio patris familias porto. Opus meum uis unius est horae: & si plus: pro amore non sentio: Iudeus propterea exerceret ut res: mihi probare libet quod sit uoluntas domini bona & beneplacens & perfecta. Ex ea sane operis ac temporis dana mihi relatio. Ille pacto conuentionis: ego placito uoluntatis inuitor: eredo & no ad in spem iustitiam mihi. Nam uita in uoluntate eius. Illa mihi reconciliat patrem: ista haereditate restituit: etiam cumulari gratia symphonie & cantus & epularum: ac totius exultantis familiae celeberrima gaudia suscitabit mihi. Si indignatur frater meus segnior: ille quod haec comedere mauult cum amicis suis foris: quam mecum in paterna domo uultu saginari. Respondebitur illi. Epulari & gaudere oportet: quia hic sicut meus mortuus fuerat & reuixit: perierat & inuentus est. Adhuc synagoga fortis epularum cum amicis de monibus suis: quibus placet quod haec dicit in sapientis deuorat transglutiens & reponens: atque quodam occultans sibi illud in uentre focordiae & in suspitione sua: dum contemnit dei iustitiam: & suam uolens consistueret: dicit se non habere peccatum: nec morte egere ut tui saginari: tui dicit quod iustitiam suam ex legis operibus re putat. At uero ecclesia se uolens occidit littera in morte uerbi crucifixa: audacter ad eius penetralia, praemittit spiritu libertatis irrumpit: agnoscat, placet, fortis amula locum: fit sponsa: fructus precepit amplexibus: & in calore spiritus Christi dicit qui coificatur in heres, stante ac fundente undique oleum exultationis praeparatibus suis excipiens ipsum ait. Oleum effusum nomen tuum,

C. Quid mirum si unguis quod unctum amplectitur? Ecclesia ergo recubuit in tenebris: sed ecclesia in interm perfectorum. Spes tamen est & nobis. Excubemus pro foribus qui minus perfecti sumus: spe gaudentes. Sponsa & sponsa soli interm intus sunt: mutus secretis quae fruatur amplexibus: nullo strepitu carnalium desideriorum: nullo corporeorum fantasmatum perturbatione tumultu. Turba uero adolescentularum quae absque hinc in quetudine non dicit esse praesentis, foris expectat. Expectantque secure: scientes ad se illud spectare quod legitur. Ad Psal. 44. ducuntur regi uirgines post eam: proxime eius adhaerent tibi. Et ut quaeque sciat cui? spiritus? sit uirgines dico illas quae ante Christo federate quam fedate mundi complexibus ipsi firmiter perseverant, cui tanto felicitius quanto maturius deuouerunt. Proximas uero quae pristina suam deformitatem in qua mundo huic quae conformes: mundi principibus, id est spiritibus spurcis in oia carnali concupiscentia seletur piter profuerant: tandem aliquando erabescerent & exeuntes in noui hominis formam: quanto serius tanto syncreti? reformare festinant. Et haec & ille sane pficiant, non deficiant neque fatigetur: est necdum plane in se sentunt unde dicant & ipse. Oleum effusum nomen tuum. Nec emendant adolefcentulae per se facere uerba sponsae. Tamen si magistra uestigij pressius inherere studet: effusi olei salte odore delectabitur & in citabunt etiam de odoris peceptione cupere & quaerere portiora. A. Frequenter ego ipse quod faterini non uerecundior maxime in misro conuersiois meae: corde durus & frigidus & querens quae uellet dilgere anima mea: nec accipit enim dilgere poterat: quod nondum inuenerat: aut certe minus quam uellet dilgebat: & ob hoc querebat ut magis dilgeret, quae nequaquam quaereret, nisi iam aliquatenus dilexisset. Cum ergo eum quaereret in quo recalesceret atque requiesceret spiritus meus: utique torpesceret & langueret: uia de parte occurreret quae succurreret: per quae uidelicet pruna rigens quae sensus stringebat inter nos diffolueretur: & uernalis illa suauitas ac spualis amenitas reueneretur: tunc magis ac magis langueret & tadebat & dormitabat anima mea praetaxio: tristis penes & desperans: & nullitas seculi illud. A. facie frigoris eius quae sustinebit: cum subito forte ad aspectum uel etiam aspectum cuiuspiam spiritus perfecti uiri, interdum & ad sola defuncti seu absentis memoriam stabat spiritus & fluebant aquae: & erant mihi lacrymae illae. Ibidem. panes die ac nocte. Quidam istud nisi odor exalantium? Ibidem. tionis: quae est ille pfusus: No enim unctio qua ad me nisi mirum nisi hominem mediantem non pertingebat. Eapropter etiam gaudebam de munere: confundebar tamen & humiliabar quod sola ad me tenuis exalatio: & non pinguis asperio puenisset. Odonatu quippe delectatus non tatum: indignum me profunde cognoscebam: cui per seipsum dulcesceret deus. Et nunc idipsum si accidat: auid? quod suscipio nunquam indultum. gratumque habeo: sed dolens doleo per me ipsum non meruisse atque ut dicit: de manu in manu minime accepisse cum obnoxie id peteret. Pudet nimirum magis ad hominem quam ad dei moueri memoriam. Et tunc cogenitum clamor. Ibidem. uenia & apparebo ante faciem dei: Extimo & aliquos uerstrum idem esse expertos: & experiri interdum adhuc. Qua in re quod sentit dicit nisi quod nostra aut supbia conuincit: aut humilitas custodit: aut fraterna charitas nutritur: aut desiderium excitat. Vn? idcirco cibis & agrotis est medicina & agrotatiis dicta: porro & debiles confortat, & delectat ualentes. Vn? idcirco cibis & languore sanat & seruat sanitatem: & corpus nutrit & palato sapit. C. Sed redeamus ad uerba sponsae: & sic curam audire quae ait, ut studeamus sapere & quod sapit. Sponsa (ut dixi) ecclesia est. Ipsa est cui plus dimissum est: & plus diligit. Quae amula improperat ei ad conuictum: hoc sibi ipsa in seclat ad comodu. Inde maniferat ad correptionem. inde patetior ad labore: inde ardentior ad amore: inde sagacior ad cautela: inde humilior pro conscientia: inde acceptior pro uerecundia: inde ad obediendum paratior: inde ad gratiarum actionem deuotior ac sollicitior. Denique illa (ut dicitur) est murmurante & memorata merita sua: & labores, & pondus dicit & estus: ecclesiae beneficii Opera Bernardi, r. 111